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전북외국어고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 4,522,603,000

제2025학년도 전북외국어고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 3,581,888,000원"을 "세입.세출 각각 4,522,603,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전북외국어고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,522,603 3,581,888 940,715 26.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 69,103 81,273 1.8

학생복지/교육격차 해소 191,093 2,054,252 45.4

기본적 교육활동 513,139 1,107,252 24.5

선택적 교육활동 141,750 677,100 15

교육활동 지원 25,200 187,185 4.1

학교 일반운영 430 403,541 8.9

학교 재무활동 0 12,000 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 7,838 7,838 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 853,052 2,260,459 50

이전수입 기타이전수입 102,184 102,184 2.3

자체수입 학부모부담수입 -53,760 2,084,721 46.1

자체수입 행정활동수입 21,915 37,915 0.8

기타수입 전년도이월금 9,486 29,486 0.7
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,370,481 1,407,407 963,074

1.지방자치단체이전수입 7,838 0 7,838

1.비법정이전수입 7,838 0 7,838

1.기초지방자치단체전입금 7,838 0 7,838

1.급식비보조금(기초) 7,838 0 7,838
(성립전_1추)친환경쌀 조석식비 보조금 : 

7,838,000원 * 1개교 =
7,838,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,260,459 1,407,407 853,052

1.교육비특별회계전입금수입 2,260,459 1,407,407 853,052

1.교육비특별회계전입금 2,260,459 1,407,407 853,052

1.학교운영비전입금 1,144,095 1,131,416 12,679 기본운영비 : 12,679,000원 * 1개교 = 12,679,000

2.목적사업비전입금 1,116,364 275,991 840,373
(성립전_1추)기간제교사인건비 : 38,296,000원

 * 1개교 =
38,296,000

(성립전_1추)업무경감강사비 : 3,000,000원 * 

1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)원어민보조교사인건비 : 

381,467,000원 * 1개교 =
381,467,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 84,060,000원 * 1

개교 =
84,060,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 1,950,000원 

* 1개교 =
1,950,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 48,119,000원

 * 1개교 =
48,119,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 38,400,000원

 * 1개교 =
38,400,000

(성립전_1추)금연실천학교운영비 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)입학지원금 : 32,400,000원 * 1개

교 =
32,400,000

(성립전_1추)교복구입비 : 55,596,000원 * 1개

교 =
55,596,000

(성립전_1추)기간제교사인건비 : 30,551,000원

 * 1개교 =
30,551,000

(성립전_1추)순회교사운영비 : 2,100,000원 * 

1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)독서운영학교지원비 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)공동교육과정운영비 : 9,500,000

원 * 1개교 =
9,500,000

(성립전_1추)영어프로그램운영학교지원비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)국제교류수업학교운영비 : 

90,000,000원 * 1개교 =
90,000,000

(성립전_1추)국제교류수업학교운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

11,934,000원 * 1개교 =
11,934,000

(성립전_1추)한국어교육운영비 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)한국어교육운영비 : 4,000,000원 

* 1개교 =
4,000,000

3.기타이전수입 102,184 0 102,184

1.기타공공이전수입 102,184 0 102,184

1.기타공공지원금 102,184 0 102,184

1.기타공공지원금 102,184 0 102,184
(성립전_1추)교육실습생 운영 지원금 : 

1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

(성립전_1추)고교창의적역량강화사업 보조금 :

 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)어울림 학생서포터즈단 활동지원

금 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)과학문화융합 교육과정 보조금  :

 49,924,000원 * 1개교 =
49,924,000

2.자체수입 2,122,636 2,154,481 -31,845

1.학부모부담수입 2,084,721 2,138,481 -53,760

1.수익자부담수입 2,084,721 2,138,481 -53,760

1.급식비 813,079 813,079 0

1.급식비 813,079 813,079 0

2.현장체험학습비 851,400 851,400 0

1.현장체험학습비 851,400 851,400 0

3.졸업앨범비 9,230 9,230 0

1.졸업앨범비 9,230 9,230 0

4.기숙사비 411,012 411,012 0

1.기숙사비 411,012 411,012 0

5.교복구입비 0 53,760 -53,760

1.교복구입비 0 53,760 -53,760 교복구입비 : -53,760,000원*1교= -53,760,000

2.행정활동수입 37,915 16,000 21,915

1.사용료및수수료 18,100 7,000 11,100

1.사용료및수수료 18,100 7,000 11,100

1.사용료 15,100 4,000 11,100
매점임대료 및 전기사용료 : 11,000,000원*1회

=
11,000,000

시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.수수료 3,000 3,000 0

2.자산수입 230 0 230
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 230 0 230

1.자산매각대 230 0 230 자산매각대금 : 230,000원*1회= 230,000

3.기타행정활동수입 19,585 9,000 10,585

1.이자수입 18,000 8,000 10,000

1.이자수입 18,000 8,000 10,000 예금이자  : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.기타행정활동수입 1,585 1,000 585

1.기타행정활동수입 1,585 1,000 585 감사회수금 : 584,030원*1회= 585,000

3.기타수입 29,486 20,000 9,486

1.전년도이월금 29,486 20,000 9,486

1.순세계잉여금 29,486 20,000 9,486

1.순세계잉여금 29,486 20,000 9,486

1.순세계잉여금 29,486 20,000 9,486 순세계잉여금 : 9,485,030원*1회= 9,486,000

세입합계 4,522,603 3,581,888 940,715
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 81,273 12,170 69,103

1.기타 교직원보수 70,003 900 69,103

1.교직원대체인건비 70,003 900 69,103

1.시간강사수당 보전비(자체) 900 900 0

1.기간제교원인건비 900 900 0

2.기간제교원인건비(목적) 68,847 0 68,847

1.기간제교원인건비 68,847 0 68,847
(성립전_1추)기간제교사 퇴직금 : 

4,255,077원*9명=
38,296,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,777,354원*11명=
30,551,000

3.공무직인건비 256 0 256

1.공무직인건비 256 0 256 통상임금인상분 : 256,000원*1회= 256,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,270 11,270 0

1.교직원역량강화 5,360 5,360 0

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.자격연수 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

3.기타 역량강화 지원 1,110 1,110 0

1.교직원복지비 1,110 1,110 0

2.교직원복지 5,910 5,910 0

1.교직원문화행사 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.진학지도워크샵 1,610 1,610 0

1.일반수용비 450 450 0

2.여비 500 500 0

3.일반업무추진비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 2,054,252 1,863,159 191,093
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 1,362,292 1,344,144 18,148

1.학교급식운영 1,362,292 1,344,144 18,148

1.조리원인건비 104,421 104,421 0

1.공무직인건비 98,312 98,312 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 5,109 5,109 0

2.대체인건비 7,800 7,800 0

1.기간제근로자인건비 7,200 7,200 0

2.기간제근로자법정부담금 600 600 0

3.급식재료구입비 1,010,203 1,002,365 7,838

1.급식용식재료비 1,010,203 1,002,365 7,838
(성립전_1추)친환경쌀 조석식지원금 : 

7,837,250원*1종=
7,838,000

4.급식운영비 134,023 125,073 8,950

1.일반수용비 50,073 47,073 3,000 급식기구수리비(자체) : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.전기요금 30,000 30,000 0

3.상하수도료 27,600 27,600 0

4.연료비 20,400 20,400 0

5.비품구입비 5,950 0 5,950 세제장 구입 외(자체) : 5,950,000원*1종= 5,950,000

5.조리원인건비(경상) 38,355 36,995 1,360

1.공무직인건비 37,705 36,345 1,360 기본급 : 830,000원*1명= 830,000

각종수당 : -420,000원*1명= -420,000

연차수당, 퇴직금 : 800,000원*1명= 800,000

4대보험기관부담금 : 150,000원*1명= 150,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

6.학교급식환경개선사업(목적) 67,490 67,490 0

1.일반수용비 49,500 49,500 0

2.비품구입비 17,990 17,990 0

2.기숙사 관리 547,281 411,012 136,269

1.기숙사운영 547,281 411,012 136,269
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영비 275,484 189,284 86,200

1.일반수용비 100,084 80,084 20,000
(성립전_1추)청소용품(목적) : 100,000원

*5종*10회=
5,000,000

(성립전_1추)시설관리소모품(목적) : 

300,000원*5종*10회=
15,000,000

2.전기요금 83,400 42,000 41,400
(성립전_1추)전기요금(목적-사배자지원비)

 : 41,400,000원*1회=
41,400,000

3.상하수도료 43,200 43,200 0

4.연료비 46,660 24,000 22,660
(성립전_1추)도시가스요금(목적) : 

22,660,000원*1회=
22,660,000

5.비품구입비 2,140 0 2,140 건조기구입(자체) : 1,070,000원*2대 = 2,140,000

2.기숙사직원인건비 113,170 113,170 0

1.공무직인건비 100,920 100,920 0

2.맞춤형복지비 2,650 2,650 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 9,000 9,000 0

3.사감인건비 158,627 108,558 50,069

1.공무직인건비 143,477 95,358 48,119
(성립전_1추)인건비및각종수당(목적) : 

16,039,666원*3명=
48,119,000

2.맞춤형복지비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

650,000원*3명=
1,950,000

3.공무직법정부담금 13,200 13,200 0

3.보건관리 46,923 44,483 2,440

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,793 22,353 2,440

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 6,743 6,743 0

1.학생복지비 6,743 6,743 0

3.보건실운영 5,020 5,020 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,920 1,920 0

4.교직원건강검사 1,380 1,380 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 180 180 0

5.학교방역비지원(감염병예방관

리)
3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[국고]학교흡연예방 및 금연

교육
1,500 0 1,500

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)강사수당 : 40,000원*24반*1

회=
960,000

2.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)운영물품 구입 : 54,000원*10

종=
540,000

7.여학생위생용품지원(경상) 6,500 5,560 940

1.학생복지비 6,500 5,560 940 여학생위생용품구입비 : 940,000원*1회= 940,000

2.학교환경위생관리 22,130 22,130 0

1.먹는물관리 8,380 8,380 0

1.일반수용비 8,380 8,380 0

2.공기질관리 12,900 12,900 0

1.일반수용비 10,338 10,338 0

2.전기요금 2,562 2,562 0

3.방역관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

4.학생복지 97,756 63,520 34,236

1.학생복지운영 97,756 63,520 34,236

1.졸업앨범제작 9,490 9,490 0

1.교육운영비 260 260 0

2.학생복지비 9,230 9,230 0

2.학생교과서구입 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

3.학생교복구입 55,596 53,760 1,836

1.학생복지비 55,596 53,760 1,836 교복구입 : -53,760,000원*1회= -53,760,000

(성립전_1추)교복구입 지원금(목적) : 

339,000원*164명*1회=
55,596,000
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4.전북에듀페이운영 32,400 0 32,400

1.학생복지비 32,400 0 32,400
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금(목적) :

 200,000원*162명*1회=
32,400,000

3.기본적 교육활동 1,107,252 594,113 513,139

1.교과 활동 602,560 103,355 499,205

1.교과활동지원 198,128 82,500 115,628

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.공동교육과정(목적) 9,500 0 9,500

1.운영수당 7,766 0 7,766
(성립전_1추)강사비 : 57,000원*4명*32시

간=
7,296,000

(성립전_1추)업무지원(담당) : 150,000원

*1명*1회=
150,000

(성립전_1추)심사수당(선발) : 40,000원*2

명*4강좌=
320,000

2.교육운영비 1,284 0 1,284
(성립전_1추)간식비 : 5,000원*10명*4강좌

=
200,000

(성립전_1추)소모품구입 : 28,400원*10종= 284,000

(성립전_1추)교재비 : 20,000원*40명*1회= 800,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*5명*6회

=
450,000

4.순회교사운영(목적) 2,100 0 2,100

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원*18

회=
900,000

2.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원*60

회=
1,200,000

5.고교학점제(경상) 25,000 25,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 20,950 20,950 0

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

6.학생역량강화사업(경상) 50,000 50,000 0

1.운영수당 22,870 22,414 456 진로독서 내부강사수당 : 540,000원*1회= 540,000

독서프로그램 외부강사수당 : -84,000원*1

회=
-84,000

2.교육운영비 27,130 27,586 -456
글로벌인재육성 책자인쇄용역 : -540,000

원*1회=
-540,000
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학술정보 소프트웨어 사용권 : 84,000원*1

회=
84,000

7.군산시고3모의면접프로그램지

원(목적)
3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

8.고교창의적역량강화사업(목

적)
50,000 0 50,000

1.운영수당 49,400 0 49,400
(성립전_1추)맞춤형 진로탐색 및 학습코칭

 강사비 : 38,000원*18명*20시간=
13,680,000

(성립전_1추)모의면접 프로그램 강사비 : 

57,000원*9명*20시간=
10,260,000

(성립전_1추)대입 비교과활동 컨설팅 강사

비 : 38,000원*9명*10시간=
3,420,000

(성립전_1추)여름방학 운영 프로그램 강사

비 : 38,000원*5명*35시간=
6,650,000

(성립전_1추)교과 특별보충 강사비 : 

57,000원*27명*10시간=
15,390,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*40명*1

회=
600,000

9.과학문화융합교육과정(목적) 49,924 0 49,924

1.운영수당 1,064 0 1,064
(성립전_1추)교과보충 프로그램 강사비 : 

38,000원*2명*14차시=
1,064,000

2.교육운영비 36,860 0 36,860
(성립전_1추)과학교실 운영비 : 50,000원

*16학급*10개월=
8,000,000

(성립전_1추)과학문화교육 현장체험학습 

차량 임차 : 1,000,000원*4대=
4,000,000

(성립전_1추)과학문화교육 현장체험학습 

경비 : 97,000원*160명=
15,520,000

(성립전_1추)교과융합수업 운영용품 구입

 : 100,000원*18팀=
1,800,000

(성립전_1추)교과융합수업 학생 간식 구입

 : 50,000원*18팀=
900,000

(성립전_1추)바이오 데이터 리터러시 기기

 렌탈 : 2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_1추)세계 발효음식 프로젝트 자료

 제작 : 50,000원*16개=
800,000

(성립전_1추)세계 발효음식 프로젝트 운영

용품 구입 : 240,000원*16개=
3,840,000

3.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)과학교실 스마트칠판 구입 : 

10,000,000원*1실=
10,000,000

(성립전_1추)과학 기자재 구입 : 400,000

원*5종=
2,000,000

10.교과보충프로그램 4,104 0 4,104

1.운영수당 3,724 0 3,724 강사비 : 38,000원*14회*7팀= 3,724,000

2.교육운영비 380 0 380 교재비 : 20,000원*19권= 380,000

2.국어 교과활동 820 820 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0
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2.학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 540 540 0

1.교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

5.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.체육 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 2,800 1,690 1,110

1.교과운영 1,600 490 1,110

1.교육운영비 1,600 490 1,110 피아노조율작업 : 300,000원*2대= 600,000

운영용품 : 255,000원*2개= 510,000

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 393,472 11,005 382,467

1.원어민보조교사인건비 120 120 0

1.기간제교원인건비 120 120 0

2.영어교과운영 2,185 2,185 0
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1.교육운영비 2,185 2,185 0

3.스페인어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.일본어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.프랑스어교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.독일어교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.원어민보조교사인건비(목적) 381,467 0 381,467

1.기간제교원인건비 349,131 0 349,131
(성립전_1추)월급여 : 3,834,212원*11명*6

개월=
253,058,000

(성립전_1추)계약완료지원비 : 1,300,000

원*10명=
13,000,000

(성립전_1추)재계약지원비 : 700,000원*8

명=
5,600,000

(성립전_1추)주거지원비 : 704,545원*11명

*6개월=
46,500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,887,300원*10명= 28,873,000

(성립전_1추)신규계약지원비,정착금 : 

2,100,000원*1명=
2,100,000

2.기간제교원법정부담금 31,836 0 31,836
(성립전_1추)4대보험료 : 482,363원*11명

*6개월=
31,836,000

3.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)주거환경개선비 : 500,000원

*1종=
500,000

9.중등외국어학습프로그램(경

상)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.영어독해력향상집중프로그램

(목적)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)재료구입비 : 14,000원*10종

*1회=
140,000

(성립전_1추)도서구입비 : 13,000원*10명

*5권=
650,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*10명*1회= 110,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*10명*2회= 100,000

2.창의적 체험활동 504,692 490,758 13,934
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1.자율·자치활동 37,648 35,648 2,000

1.학생회활동지원 14,380 12,380 2,000

1.교육운영비 14,380 12,380 2,000 수련활동 차량임차료 : 500,000원*1회= 500,000

수련활동경비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.학교축제운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

5.유네스코협동학교운영 708 708 0

1.교육운영비 708 708 0

6.노동인권교육운영(경상) 2,560 2,560 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 880 880 0

7.민주시민교육(경상) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

8.학생생활지도 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

9.독일어 연극영상공모전 및 낭

송대회
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

10.수능응원행사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 437,200 437,200 0

1.수련활동 7,140 7,140 0

1.교육운영비 7,140 7,140 0

2.현장학습 13,260 13,260 0

1.교육운영비 13,260 13,260 0
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3.국외현장학습 416,800 416,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 32,000 32,000 0

3.교육운영비 384,000 384,000 0

3.동아리활동 15,404 3,470 11,934

1.동아리활동 3,470 3,470 0

1.학생복지비 3,470 3,470 0

2.학교스포츠클럽활동(목적) 11,934 0 11,934

1.학생복지비 7,934 0 7,934
(성립전_1추)운영물품구입 : 79,340원*10

종*10회=
7,934,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)비품구입 : 2,000,000원*2종

*1회=
4,000,000

4.진로활동 14,440 14,440 0

1.진로체험활동 14,440 14,440 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 11,900 11,900 0

3.목적사업업무추진비 540 540 0

4.선택적 교육활동 677,100 535,350 141,750

1.방과후학교 운영 38,400 0 38,400

1.방과후학교운영 38,400 0 38,400

1.방과후학교운영 교과프로그램

(목적)
38,400 0 38,400

1.운영수당 23,532 0 23,532
(성립전_1추)내부강사비 : 38,000원*594시

간=
22,572,000

(성립전_1추)외부강사비 : 40,000원*24시

간=
960,000

2.전기요금 7,208 0 7,208 (성립전_1추)전기요금 : 720,800원*10월= 7,208,000

3.상하수도료 3,500 0 3,500
(성립전_1추)상하수도요금 : 350,000원*10

월=
3,500,000

4.여비 540 0 540 (성립전_1추)교통비 : 20,000원*3명*9회= 540,000

5.교육운영비 2,760 0 2,760
(성립전_1추)교재교구 구입 : 17,000원*20

명*6과목=
2,040,000

(성립전_1추)운영용품 구입 : 9,000원*8종

*10월=
720,000

6.기간제교원법정부담금 260 0 260
(성립전_1추)고용산재보험료 : 4,320,000

원*2명*3%=
260,000

7.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회 : 20,000원*5명*6회= 600,000
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2.국제교육 604,500 511,500 93,000

1.국제교육운영 604,500 511,500 93,000

1.국제교류수업 운영(목적) 93,000 0 93,000

1.운영수당 228 0 228
(성립전_1추)온라인수업 강사비 : 38,000

원*3시간*2명=
228,000

2.교육운영비 92,172 0 92,172
(성립전_1추)온라인수업 재료비,굿즈제작

비 : 111,500원*16명=
1,784,000

(성립전_1추)온라인수업 간식비 : 18,000

원*16명=
288,000

(성립전_1추)컬쳐박스 : 100,000원*1개= 100,000

(성립전_1추)해외현장체험학습비 : 

5,000,000원*18명=
90,000,000

3.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)온라인수업 운영용 방송장비

 : 600,000원*1대=
600,000

2.자매결연학교교류(아시아권) 117,800 117,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 13,000 13,000 0

3.교육운영비 103,400 103,400 0

3.자매결연학교교류(유럽권) 393,700 393,700 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 47,000 47,000 0

3.교육운영비 344,600 344,600 0

3.독서활동 24,350 22,850 1,500

1.독서활동운영 24,350 22,850 1,500

1.도서구입 18,500 18,500 0

1.도서구입비 18,500 18,500 0

2.도서관운영 4,451 2,750 1,701

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 3,201 1,500 1,701 독서프로그램운영 : 701,000원*1회= 701,000

물품 및 소모품구입 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*80권

*1회=
1,200,000

도서구입비 : -71,000원*1회= -71,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*100명

*1회=
300,000
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학생간식비 : 71,000원*1회= 71,000

3.비품구입비 500 500 0

3.연속간행물구독 1,399 1,600 -201

1.교육운영비 1,399 1,600 -201 연간구독 : -201,000원*1회= -201,000

4.기타 선택적 교육활동 9,850 1,000 8,850

1.기타선택적교육운영 3,850 1,000 2,850

1.대학교 교육실습생 운영 1,260 0 1,260

1.교육운영비 396 0 396
(성립전_1추)도서 및 사무용품 : 36,000원

*11명=
396,000

2.목적사업업무추진비 864 0 864 (성립전_1추)협의회비 : 216,000원*4회= 864,000

2.기후변화교육운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.전문적학습공동체 1,590 0 1,590

1.교육운영비 1,590 0 1,590 영어과운영용품 : 30,000원*10명= 300,000

국어과운영용품 : 30,000원*6명= 180,000

수학과운영용품 : 30,000원*5명= 150,000

전공어과운영용품 : 30,000원*13명= 390,000

과학과운영용품 : 30,000원*3명= 90,000

사회과운영용품 : 30,000원*7명= 210,000

예체능과운영용품 : 30,000명*4명= 120,000

비교과운영용품 : 30,000원*5명= 150,000

2.다문화교육운영 6,000 0 6,000

1.찾아가는 한국어교육(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,415 0 5,415 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*96시간= 3,840,000

(성립전_1추)강사비 : 35,000원*45시간*1

명=
1,575,000

2.교육운영비 245 0 245 (성립전_1추)간식비 : 17,000원*5회= 85,000

(성립전_1추)운영용품 : 32,000원*5종= 160,000

3.기간제교원법정부담금 340 0 340
(성립전_1추)고용산재보험료 : 37,777원*9

개월=
340,000

5.교육활동 지원 187,185 161,985 25,200
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1.교무업무 운영 51,176 51,176 0

1.교무학사운영 51,176 51,176 0

1.교무학사운영 5,826 5,826 0

1.일반수용비 1,996 1,996 0

2.교육운영비 3,830 3,830 0

2.교육활동홍보 2,050 2,050 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식및졸업식 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.일반업무추진비 120 120 0

4.교육과정평가 5,070 5,070 0

1.교육운영비 3,670 3,670 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

5.입학전형 13,900 13,900 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

6.환경정리 3,660 3,660 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0

7.교무실무사인건비 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

8.자기주도학습전형(경상) 18,000 18,000 0

1.운영수당 14,080 14,080 0

2.교육운영비 3,290 3,290 0

3.목적사업업무추진비 630 630 0

2.생활지도운영 14,949 10,949 4,000

1.학생생활상담지도 7,470 7,470 0
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1.상담실운영비 3,970 3,970 0

1.교육운영비 3,970 3,970 0

2.Wee클래스운영(경상) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.마음치유생명지킴학교(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 7,479 3,479 4,000

1.학교폭력예방운영(경상) 1,559 1,559 0

1.교육운영비 1,559 1,559 0

2.따뜻한학급문화조성사업(경

상)
1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

3.학교폭력예방(목적) 3,000 0 3,000

1.기간제교원인건비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)업무경감강사비 : 33,000원*

주당5시간*16주=
2,640,000

2.여비 170 0 170 (성립전_1추)교통비 : 5,000원*2회*17주= 170,000

3.기간제교원법정부담금 190 0 190
(성립전_1추)고용산재보험료 : 38,000원*5

개월=
190,000

4.학생서포터즈단(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 850 0 850 (성립전_1추)인쇄비 : 120,000원*2회= 240,000

(성립전_1추)운영용품 : 102,000원*3회= 306,000

(성립전_1추)식비, 간식비 : 152,000원*2

회=
304,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회 : 50,000원*3회= 150,000

3.학습지원실 운영 28,460 26,460 2,000

1.방송실운영 960 960 0

1.방송장비구입 480 480 0

1.비품구입비 480 480 0

2.방송실운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.정보화실운영 27,500 25,500 2,000

1.학교정보화지원 18,200 16,200 2,000
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1.일반수용비 10,760 8,760 2,000 토너 구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.기타공공요금 4,740 4,740 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

4.기타자산취득비 200 200 0

2.무상임대노트북관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.PC구입 6,800 6,800 0

1.비품구입비 6,800 6,800 0

4.교육여건 개선 92,600 73,400 19,200

1.교육환경개선 92,600 73,400 19,200

1.교실환경개선 25,900 17,900 8,000

1.비품구입비 25,900 17,900 8,000 집기 구입 : 800,000원*10종*1회= 8,000,000

2.전공어교과실현대화(경상) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

2.비품구입비 20,000 20,000 0

3.학교시설환경개선(목적) 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0

4.학교방송시설개선 11,200 0 11,200

1.일반수용비 7,000 0 7,000 학년방송 케이블 : 20,000원*200M= 4,000,000

통신선로작업 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.비품구입비 4,200 0 4,200 학년방송 분배기 : 2,100,000원*2개= 4,200,000

6.학교 일반운영 403,541 403,111 430

1.학교기관 운영 79,458 78,458 1,000

1.부서기본운영 79,458 78,458 1,000

1.교장실운영 9,956 9,956 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 4,380 4,380 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0
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2.행정실운영 43,758 42,758 1,000

1.일반수용비 34,108 33,108 1,000 사무용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.운영수당 160 160 0

3.기타공공요금 150 150 0

4.여비 4,950 4,950 0

5.교직원복지비 1,610 1,610 0

6.일반업무추진비 1,280 1,280 0

7.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 25,744 25,744 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 16,800 16,800 0

3.교직원복지비 5,184 5,184 0

4.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.시설 장비 유지 321,083 321,653 -570

1.학교시설장비유지 321,083 321,653 -570

1.공공요금및제세공과금 139,628 131,396 8,232

1.전기요금 64,458 56,226 8,232 전기요금 : 8,231,040원*1회= 8,232,000

2.상하수도료 35,000 35,000 0

3.연료비 34,170 34,170 0

4.기타공공요금 6,000 6,000 0

2.시설관리용역 24,800 24,800 0

1.일반수용비 24,800 24,800 0

3.시설일반관리 88,713 80,980 7,733

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 86,713 78,980 7,733 시설물소모품 : 223,300원*10종*1회= 2,233,000

수목관리 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

산업안전보건용품 구입 : 50,000원*5종*2

회=
500,000

4.화장실관리 16,400 32,935 -16,535
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1.공무직인건비 9,390 26,575 -17,185 인건비 : -12,230,000원*1명= -12,230,000

연차수당 : -800,000원*1명= -800,000

명절휴가비 : -925,000원*1명= -925,000

급식비 : -1,350,000원*1명= -1,350,000

퇴직(적립)금 : -1,880,000원*1명= -1,880,000

2.일반수용비 6,000 3,000 3,000
비데관리외 청소용품 : 150,000원*4종*5회

=
3,000,000

3.맞춤형복지비 0 1,000 -1,000 맞춤형복지비 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 810 2,160 -1,350 4대보험기관부담금 : -1,350,000원*1명= -1,350,000

5.당직관리 49,242 49,242 0

1.공무직인건비 38,760 38,760 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 3,282 3,282 0

6.시설관리직관리 800 800 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

7.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0
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7.학교 재무활동 12,000 12,000 0

1.예비비 12,000 12,000 0

1.예비비 12,000 12,000 0

1.예비비 12,000 12,000 0

1.예비비 12,000 12,000 0

세출합계 4,522,603 3,581,888 940,715
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